Fls. L

Pneretruna Muntctpet oe SÃo Gaeuet oo Oesre
EsrADo DE MAro GRosso Do SUL

MENsAcEM Ao PROJETO DE LEI \"025/2022

Excelentíssimo Senhor
FERNANDO NAPP ROCHA
Presidente da ('âmara de l'ereadores
Sào Glhriel d0 Oeste-MS.

São Gabriel do Oeste - MS, 10 de agosto de 2.022.

ttiü Esrroo or MaTc Gnossc oo Su

§,V".1'*âtl[',H'ó:li,*>''GnecFnd&rcja
Recb6â

Seúor Presidente. oaral\tÍL}i- ttlieao'

PRor N."J:L Rú
Senhoras Vereadoras,

Senhores Vereadores

Apresentamos a essa Augusta Casa de Leis, para a devida apreciação, o
Projeto de Lei no 02512022 que autoriza o Poder Executivo Municipal a contratar
operação de crédito junto a Caixa Econômica Federal e dá outras providências.

O projeto de lei ora encaminhado para a apreciação desta Augusta Casa
de Leis, visa a contratação de operação de credito junto à Caixa Econômica
Federal para a aplicação na Pavimentação de Estradas Rurais, no âmbito do
Programa de Financiamento à lnfraestrutura e ao Saneamento - FINISA'
observada a legislaçáo vigente, em especial as disposições da Lei Complementar
no 101 , de 04 de maio de 2.000.

lsto posto, contamos com o elevado espírito público de Vossa Excelência e

Nobres Pares, para solicitar a aprovação do Projeto de Lei em epígrafe, reiterando

nesta oportunidade os nossos votos de distinta consideÍação e cordial apreço.

Rua Martimiano Atves Dias 1211 - Cento - CEP 79.490-000 - São Gabiel do Oeste - MS

Fone/Fax : (0-67) 3295'21 1 1 -www.saogabrtel.ms.gov.br
,, DOE SANGUE, DOE ôRGAOS, SALVÊ UMA VIDA''

Pigind I de 2

n

ONL

Atenciosamente

Fls.

PREFEITURA MUUICIPET OE SÁO GABRIEL OO OESTE
EsrADo DE MAÍo GRosso Do sul

PRoJEro DE LEr N" 02512022

Art. 1o Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de credito junto à

Caixa Econômica Federal com a garantia da União, até o valor de R$

3O.OOO.O00,oo (trinta milhões de reais), no âmbito do Programa de Financiamento

à lnfraestrutura e ao saneamento - FlNlsA, destinados à Pavimentação de

Estradas Rurais, observadas a legislaçáo vigente, em especial as disposições da

Lei Complementar no 101, de 04 de maio de 2000.

AÍ1. 20 Fica o Poder Executivo autorizado a vincular, como contragarantia à
garantia da união, à operação de crédito d9 Que trata esta Lei, em caráter

i-rrevogável e irretratável, a modo "pró solvendo", as receitas a que se referem os

artigoã 1S8 e 159, inciso I, alíneas "b", "d" e "e", complementadas pelas receitas

tribütárias estabelecidas no artigo 156, nos termos do § 40 do artigo 167, todos da

Constituição Federal, bem como outras garantias admitidas em direito'

Art.30 0s recursos provenientes da operaçáo de credito a que se refere esta Lei

deveráo ser consignados como receita no Orçamento ou em créditos adicionais,

nos termos do inc. ll, § 10, art. 32, da Lei Complementar Federal no 101, de 2000 e

artigos 42 e 43, inc. lV, da Lei Federal no 4.320,'17 de março de '1964'

Art.40 0s orçamentos ou os créditos adicionais deverão consignar, anualmente, as

dotações neóessárias às amortizaçÕes e aos pagamentos dos encargos, relativos

aos óontratos de financiamento a que se refere o artigo primeiro

Art.50 Fica o chefe do Poder Executivo autorizado a abrir créditos adicionais

destinados a fazer face aos pagamentos de obrigações decorrentes da operação

de crédito ora autorizada.

Art. 60 Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

AuroRrzA o PoDER ExEcurlvo A

coNTRATAR opERAçÃo DE cRÉDlro cou A
GArxA EcoNôMtcl Feoeaal e oÁ ournas
PRovrDÊNcrAs.

São Gabriel do Oeste, 10 de agosto de2.022

Je
F

SON L
IPAL

Rua llaíliÍ,,iano Atves Dias 1211 - Cento - CEP 79.490-000 - Sâo

Fone./Fax : (o
-67)

329*21 1 1 -www.saogabiel.ms.gov.bt
''DOE SANGUE, DOE ÓRGÀOS, SALVE UMAV!DA',

Gabriel do Oeste - MS

Pdgina 2 de )

Fls.

PREFETTURA MuNrcrpAL »o SÃo G,tnntnL oo Oe sro
- Esrtoo DE MATo GÂosso Do SLtL -

ofício ne 460/2022/PMSGO sÃo GABRTET. Do oEsrE/MS, 04 DE NovEMBRo DE 2022.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Dirigimo-nos à presença de Vossa Excelência, para solicitar a retirada de

pauta dessa Casa de Leis, do Projeto de Lei Cempffia r ns 02512O22 que visa

"contratoção de operoção de crédito iunto à Caixa Econômico Federol poro o oplicoção

na Pavimentoção de Estrodos Rurois, no ômbito do Progromo de Finonciomento à

lnfraestruturo e oo Soneomento - FlNlSA, observado o legisloçõo vigente, em especiol

os disposições do Lei Complementor ne 707, de 04 de moio de 2.00d' em razão do

compromisso firmado com o Governador eleito nas eleições 2022 e o nosso Município,

que tem como projeto piloto de sua gestão a pavimentação rural em nossa região.

Na oportunidade, apresentamos à Vossa Excelência, nossos elevados

votos de cordialidade e apreço.

Atenciosamente,

§fl9 Esram oe ilrrn G«rsscr uo §r i

{T} '%Iil;rt!,;1"'
:

- - Corwodünoa Receürds J

B,[AÚlL-S,:

P"ol N.'-S.Ú

horário: /9,!o
.,vi1tu

Exmo Senhor
FERNANDO NAPP ROCHA

Presidente da Câmara Municipal/SGO

Rua Mortirniono Álves Dios, n 12l I - Centro - CEP 79.190-000 - São Gabiel do Oeste - MS

Fone/Fax: (67) 3295-21I I - x'rrr.saogabriel.,,tt.gov.br

"DoE sÁ\Gt E. ttoE oRGios. s.lLt E (,tt-7 t1Dj"

Assunto: Retirada de Projeto de Lei